
20 Y 21 NOVIEMBRE 2025
CASA DE CULTURA

BURJASSOT

Despacho Abogados Juan Carlos Navarro Valencia
Isabel Carricondo Antón

Directora de la sección Penal-Familia
Violencia sobre la mujer

jcnavarro@icav.es

III CONGRESO 
PROVINCIAL 
DE DELITOS 
COMETIDOS 
SOBRE LAS 
MUJERES Y
MENORES



JUEVES
20 NOVIEMBRE

10.00
10.30

MAÑANA
Apertura y presentación del Congreso
Don Rafa García García
Alcalde de Burjassot

Acoso sexual y por razón de sexo
Doña Estefanía Sayago
Letrada especializada en Derecho Penal y 
sobre la mujer

El papel de los medios de comunicación en 
la violencia sobre la mujer. Avance social. 
Cómo se debe tratar la noticia
Doña Teresa Domínguez
Redactora jefa de sucesos y tribunales de Levante-EMV

Descanso

Menores víctimas de acoso sexual y 
por razón de sexo
Doña Laura Muñoz Soriano
Abogada especializada en derecho penal y 
por razón de sexo

O�cina de asistencia a la víctima de 
Valencia. Labor dentro de la o�cina:
abogada - psicóloga - trabajadora social

10.30
11.00

11.00
11.30

11.30

12.00
12.30

12.30
13.30



JUEVES
20 NOVIEMBRE

TARDE
Recepción de bienvenida a ponentes 
y autoridades 
Doña Yolanda Andrés Bonell
Concejala Delegada de Igualdad y Feminismo 
del Ajuntament de Burjassot

Mesa Redonda: Protocolos internos de 
actuación frente al acoso
Doña Sonia Rodríguez Llamas
Doctora en Derecho y Profesora titular de 
Derecho Civil por la Universitat de València. 
Codirectora del Máster O�cial en Derecho y 
Violencia de Género de la Universitat de València.
Cap d’iniciatives front a les violències masclistes 
de la Universitat de València
Doña Ofelia Albero Camus 
Agente de Igualdad del Ayuntamiento de Burjassot
Perito e instructora en casos de Acoso sexual y por 
razón de sexo
Doña María José Sapena Mas 
Miembro de la Comisión de Igualdad e Instructora 
de casos de acoso del Ayuntamiento de Valencia
Sandra Martínez Morales 
Policía Local y participante de la Comisión de Igualdad

Derecho laboral ¿qué va a pasar en mi 
trabajo? Derechos y obligaciones de la 
trabajadora 
Don Miguel Angel Font
Letrado especialista en Derecho Laboral y Acoso

Descanso

Víctimas con mayor índice de 
vulnerabilidad 
Doña Isabel Carricondo Antón
Letrada especialista en Violencia sobre la Mujer y Acoso

16.00
16.15

16.15
17.00

17.00
17.45

17.45

18.15
19.00



VIERNES
21 NOVIEMBRE

MAÑANA
Tramiento integral. Asociación Alanna
Doña Consuelo Álvarez
Psicóloga especializada en víctimas.
Presidenta de la Asociación Alanna
Doña Susana García
Trabajadora social de Alanna.
Ayudas y recuros especí�cos

Descanso

Más allá del golpe. El acoso como violencia 
psicológica contra las mujeres
Doña Gabriela Bravo 
Fiscal

Testimonio de víctimas

10.00
11.00

11.00

11.30
12.15

12.15
13.00



VIERNES
21 NOVIEMBRE

TARDE
Competencias de los juzgados de violencia 
sobre la mujer
Doña Socorro Zaragozá
Fiscal delegada de Violencia sobre la Mujer, 
de la Fiscalía Provincial de Valencia

Prevención de la violencia sobre las mujeres. 
Justicia restaurativa y masc
Don Luis Andrés Cucarella Galiana
Doctor en Derecho por la Universidade de Bolonia y la 
Universitat de València.
Catedrático de Derecho Procesal por la 
Universitat de València. 
Miembro del Instituto de Derechos Humanos 
de la Universitat de València

Descanso

Regulación legislativa actual
Don Fernando De Rosa
Ex Presidente de la Audiencia Provincial de Valencia.
Secretario Autonómico de Justicia de la Generalitat 
Valenciana. 
Conseller de Justicia y Administraciones Públicas.
Vicepresidente del Consejo General del Poder Judicial. 
Diputado 

16.00
16.30

16.30
17.00

17.30

18.00
18.30



VIERNES
21 NOVIEMBRE

TARDE
O�cina de atención a la víctima. Tratamiento 
integral a las víctimas y de acoso
Don Javier Francisco Soler Flores
Director general de Atención a las Víctimas y 
Acceso a la justicia

Acoso tecnológico y digital
Doña María Dolores Hernández
Magistrada de la Audiencia Nacional

Intervención de
Don Vicente Magro Servet
Magistrado del Tribunal Supremo

Clausura del Congreso 
Don Rafa García García
Alcalde de Burjassot 

Se entregarán certi�cados de asistencia al Congreso

19.30
20.00

20.00

18.30
19.00

19.00
19.30


